Kính gửi: Báo Đà Nẵng

Thực hiện quy định của UBND thành phố Đà Nẵng về việc tiếp nhận và cung

cấp thông tin cho báo chí, Sở Xây dựng nhận được đề nghị cung cấp thông tin của

phóng viên Khánh Hòa, báo Đà Nẵng với nội dung như sau:

“Báo Đà Nẵng sẽ thực hiện chuyên đề “Bản sắc đô thị” số ra ngày 12-2, trong

đó, phóng viên Khánh Hòa được phân công thực hiện bài viết về “Tạo ra những công

trình mang tính biểu trưng” với nội dung phản ánh việc thành phố còn thiếu của công

trình đặc sắc, mang tính biểu trưng, nhận diện cho đô thị.

Để thực hiện được bài viết này, kính mong quý Sở hỗ trợ thông tin cụ thể cũng

như định hướng trong công tác quy hoạch, xây dựng các công trình, khu vực mang

tính biểu trưng cho thành phố thời gian qua (như cầu Rồng, cầu Vàng, công viên

APEC …) cũng như dự kiến trong thời gian đến.

Bên cạnh đó mong quý Sở giới thiệu giúp phòng viên 1-2 KTS tham gia thiết kế

các công trình nổi bật của thành phố thời gian qua để liên hệ phỏng vấn”.

Đối với vấn đề này, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Một số công trình kiến trúc nổi bật đã thực hiện tại thành phố Đà Nẵng

- Công trình cầu Rồng

Năm 2006, UBND thành phố phê duyệt quy hoạch chi tiết Vệt quy hoạch từ

đường Nguyễn Văn Linh đến đường Sơn Trà – Điện Ngọc tại Quyết định số

5399/QĐ-UBND ngày 09/9/2006, định hướng hình thành tuyến giao thông thông suốt

từ sân bay quốc tế Đà Nẵng vượt sông Hàn kết nối ra đường ven biển Sơn Trà – Điện

Ngọc. UBND thành phố đã tổ chức thi tuyển phương án kiến trúc công trình vượt

sông Hàn tại vị trí này theo quy hoạch được duyệt với sự tham gia của 08 đơn vị tư

vấn thiết kế đến từ Việt Nam, Nhật Bản, Đức, Mỹ. Phương án thiết kế do đơn vị tư

vấn của Mỹ (Louis Berger Group, Inc) thực hiện với ý tưởng thể hiện hình dáng rồng

vượt qua sông Hàn hướng ra biển lớn đã vượt qua các phương án khác và đã được

thành phố lựa chọn để triển khai đầu tư. Công trình được khánh thành ngày

29/3/2013.

- Công viên APEC và mở rộng Công viên APEC

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SXD-VP
V/v cung cấp thông tin cho báo chí

Đà Nẵng, ngày      tháng  02  năm 2023

tra
ng

dt
t1

1-
14

/0
2/

20
23

 0
8:

13
:1

2-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

Năm 2016, UBND thành phố phê duyệt Quy hoạch chi tiết Vườn tượng APEC

tại khu đất góc đường 2 tháng 9 – đường Bạch Đằng tại Quyết định số 7946/QĐ-

UBND 17/11/2016, diện tích 3.047m
2
. Viện Quy hoạch xây dựng thành phố là đơn vị

tư vấn thiết kế với ý tưởng tạo vườn trưng bày các điêu khắc đại diện cho 21 nền kinh

tế APEC 2017. Vườn tượng gồm các lối đi dạo xen lẫn giữa các đồi cỏ, cây bóng mát,

ghế đá và 21 tác phẩm điêu khắc, là công trình biểu tượng của sự kết nối đa dạng các

nền văn hóa. Công trình khánh thành vào ngày 09/11/2017.

Năm 2018, thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số

331-TB/TU ngày 31/01/2018 giao UBND thành phố: “Nghiên cứu phương án mở

rộng công viên Vườn tượng APEC …”, UBND thành phố đã phê duyệt quy hoạch chi

tiết Mở rộng công viên vườn tượng APEC về phía Nam tại Quyết định số 4273/QĐ-

UBND ngày 24/9/2018 với diện tích 8.668m
2
.

UBND thành phố đã chỉ đạo tổ chức thi tuyển rộng rãi phương án kiến trúc mở

rộng Công viên APEC để lựa chọn phương án tối ưu làm cơ sở triển khai đầu tư.

Cuộc thi được phát động từ tháng 3/2019 với sự tham gia của 08 phương án dự thi của

06 đơn vị tư vấn.

Phương án thiết kế với ý tưởng “cánh diều bay cao” của Công ty TNHH MTV

TVTK & XD Phố Xanh đã được Hội đồng thi chuyển chấm chọn đạt giải nhất để triển

khai đầu tư. Công trình khánh thành vào ngày 10/01/2022.

2. Về định hướng trong thời gian đến

Theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030 tầm nhìn

2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày

15/3/2021, định hướng hình thành 46 điểm nhấn kiến trúc nhằm tạo ra sự đa dạng và

thú vị khi người dân và khách du lịch tham quan và trải nghiệm thành phố, trong đó

mỗi khu vực chức năng chọn lựa một số công trình kiến trúc đặc trưng, độc đáo để

phát triển các điểm nhấn định hướng không gian và nhận biết cho từng đô thị.

Các công trình điểm nhấn cao tầng được định hướng điển hình là dự án Khu

thương mại trung tâm CBĐ mới An Đồn, dự án Khu phức hợp trung tâm tài chính,

thương mại, vui chơi giải trí, casino góc đường Phạm Văn Đồng – Võ Nguyên Giáp,

với chiều cao tối đa có thể được nghiên cứu lên đến 250m. Khu CBD An Đồn là dự

án được định hướng theo quy hoạch chung với “Với mục tiêu tái thiết, hình thành đô

thị hiện đại, một trung tâm kinh tế mới của Thành phố. Việc di dời theo quy hoạch

của Khu Công nghiệp An Đồn đem đến một cơ hội để định vị một CBD mới trên một

v ng đất chưa được khai thác hiệu quả. CBD mới này sẽ phục vụ như một trung tâm

quan trọng, và cho phép Đà Nẵng giới thiệu hình mẫu đô thị, các tòa nhà và các  oại

hình kiến trúc mới nhằm đáp ứng các yêu cầu phát triển Đà Nẵng hiện đại. Nó cũng

cho phép Đà Nẵng có một không gian tầm nhìn đô thị với đường chân trời liên tục từ

tra
ng

dt
t1

1-
14

/0
2/

20
23

 0
8:

13
:1

2-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

Quảng trường trung tâm ở phía Tây đến các tòa nhà dọc theo sông Hàn và Bờ

Đông”.

Theo quy hoạch chung cũng định hướng hình thành các không gian công cộng

điểm nhấn như quảng trường trung tâm, quảng trường 29/3. Quảng trường trung tâm

có diện tích khoảng 9ha nằm trong một cảnh quan độc đáo sát bờ sông Hàn, Trung

tâm hành chính và Thành Điện Hải, dự án hình thành sẽ là không gian công cộng biểu

tượng cho người dân và tầm nhìn đô thị bản sắc của Đà Nẵng.

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 10/6/2021 để

triển khai các công việc sau quy hoạch chung, trong đó giao các Ban QLDA tổ chức

lập các quy hoạch phân khu để cụ thể hóa quy hoạch chung làm cơ sở thực hiện các

bước tiếp theo; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 22/02/2022 triển khai thực hiện

Thiết kế đô thị được duyệt tại khoản 9 Điều 1 Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày

15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung thành

phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 nhằm cụ thể hóa thiết kế đô thị

theo đồ án quy hoạch chung được duyệt vào thực tiễn phát triển đô thị, nâng cao chất

lượng không gian kiến trúc cảnh quan, xây dựng hình ảnh thành phố nhân văn, ấn

tượng và thẩm mỹ.

Bên cạnh đó thành phố cũng đang xây dựng quy chế quản lý kiến trúc (dự kiến

thông qua HĐND thành phố) theo quy định Luật Kiến trúc 2019 và hướng dẫn tại

Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020, là công cụ để quản lý cảnh quan đô

thị, kiến trúc các công trình xây dựng theo định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 19/7/2021, bảo vệ cảnh quan, bản sắc văn hóa và

đặc trưng kiến trúc đô thị thành phố Đà Nẵng

3. Sở Xây dựng đề xuất giới thiệu KTS Dương Việt Hùng (SĐT 0906527090)

– Huni Architectes, và KTS Hồ Khuê (SĐT 0989261345) – Công ty ALPES

Green Design & Build để phóng viên liên hệ phỏng vấn.

Sở Xây dựng cung cấp thông tin để báo Đà Nẵng được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin Truyền thông (được biết);

- Lưu: VT, QHKT, PĐT, VP(Thắm).

GIÁM ĐỐC

Phùng Phú Phong

tra
ng

dt
t1

1-
14

/0
2/

20
23

 0
8:

13
:1

2-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

		2023-02-13T14:25:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Nhị Trình<trinhnvn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-13T14:46:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	PHÙNG PHÚ PHONG đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T15:56:06+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở xây dựng<sxd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T15:56:09+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở xây dựng<sxd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T15:56:16+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở xây dựng<sxd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!